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Úvod

Práce se zabývá problémy studentů středních škol, kteří se hlásí na vysokou školu.
Cílem pojednání je zjistit, jak by mohla být využita technologie chatbota v zodpovídání do-
tazů potencionálním studentům a vytvořit takového chatbota. Obsahem studie je shrnutí
způsobů současné prezentace vysokých škol a cest, kterými předávají informace studentům
středních škol, z nichž vychází samotná implementace chatbota.

Obsah práce je rozdělen celkem do šesti kapitol. První tři kapitoly se věnují průzkumu
mezi studenty středních škol. Jde o popis problematiky získávání informací při přechodu
ze stření na vysokou školu. Čtvrtá kapitola popisuje technologii chatbota. V posledních
dvou částech je popsán proces implementace chatbota, sloužícího k usnadnění nástupu
ke studiu na Fakultu elektrotechnickou ČVUT a vyhodnocení současného stavu řešení.

První kapitola se věnuje sběru informací a shrnutí jejich důležitosti pro budoucí práci.
Dočteme se zde o třech využitých cestách pro získávání informací a postupu jejich průběhu.
Na závěr kapitoly je představeno, jak budou informace využity v budoucnosti při imple-
mentaci chatbota.

Druhá kapitola se zabývá vyhodnocením dotazníku určeného pro studenty středních
škol, který byl následně doplněn o rozhovory s vybranými studenty pro upřesnění a rozší-
ření informací získaných na základě dotazníku. Cílem dotazníku a rozhovorů bylo získat
co nejvíce informací, které považují uchazeči o studium za klíčové při přestupu na vysokou
školu a o jejich pohledu na technické školy a prezentaci univerzit.

Ve třetí kapitole jsou shrnuty základní informace o Fakultě elektrotechnické ČVUT.
Můžeme se zde dočíst o poloze budovy, možnostech ubytování nabízených Českým vyso-
kým učením technickým v Praze, studijních oborech Fakulty elektrotechnické a o průběhu
přijímacího řízení na fakultu. Dále jsou zde shrnuty rozdíly způsobu výuky mezi střední
a vysokou školou. Informace v této kapitole vycházejí z vlastních zkušeností a informací
dostupných na webu fakulty.

Následující kapitola se věnuje technologii chatbota. Nachází se zde základní vysvětlení
způsobu fungování chatbotů a shrnutí historie tohoto mechanizmu. Dále se zde nachází
popis oblastí, kde se chatboti využívají a jaké benefity to přináší uživatelům a společnos-
tem, využívajícím tuto technologii. V závěru této části je popis chatbota Watson assistant
od společnosti IBM, který byl využit pro implementaci v rámci této práce.

Popis implementace se nachází v páté kapitole. Vývoj se dělí na dvě části. Na začátku
došlo k určení oblastí, na které by měl být chatbot schopen odpovědět. Druhou částí
je samotná implementace doplněná o průběžné testování.

V závěrečné kapitole se nachází shrnutí současného stavu chatbota. Toto vyhodnocení
vychází z uživatelského testování provedeného studenty středních a vysokých škol a dvou
konzultací řešení. Jde o konzultaci s výchovnou poradkyní táborského Gymnázia Pierra
de Coubertina Mgr. Evou Kotrčkovou a konzultaci se zástupci oddělení pro vnější vztahy
Fakulty elektrotechnické.

1

Motivace

Existuje mnoho způsobů, jakými se univerzity prezentují a chtějí tak předat co nej-
více informací potencionálním zájemcům o studium. Udělat si ovšem určitý přehled toho,
co je doopravdy potřeba může být velmi obtížné a takové informace je v některých přípa-
dech náročné najít.

Technologie chatbota, založená na dotazech a odpovědích, by toto mohla usnadnit.
Nabídne zájemcům o studium možnost se zeptat na to, co je zajímá a poskytne přehlednou
a jasnou odpověď. Díky populárnímu formátu chatu může tato forma sdělování informací
zapůsobit na cílovou skupinu a vyvolat dobrý dojem z celé školy.

Využití technologie chatbota by tak mohlo přinést několik výhod nejen pro zájemce
o studium, ale i pro Fakultu elektrotechnickou. Nabízí se díky ní další možný způsob pře-
dávání informací budoucím studentům. Z tohoto důvodu by se mezi dalšími absolventy
maturitního studia mohl zvednout zájem o budoucí studium na ČVUT FEL, a nebo ale-
spoň o fakultu jako takovou.
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Kapitola 1

Sběr informací

Cílem celé této práce je získat a sjednotit informace, které potřebují znát studenti
středních škol při přestupu na vysokou školu. Na základě těchto informací následně vytvořit
chatnota, který bude schopen odpovídat na otázky studentů středních škol při získávání
informací o Fakultě elektrotechnické ČVUT.

V úvodní kapitole bych rád představil postup a způsob sběru informací pro vypraco-
vání celé práce. Sběr dat probíhal přibližně po dobu jednoho měsíce, konkrétně přelomu
listopadu a prosince roku 2020, kdy studenti středních škol začínají s výběrem vysoké
školy. Informace vycházejí ze tří zdrojů. Prvním způsobem byl dotazník, ve kterém od-
povídali studenti středních škol, převážně z maturitního ročníku, na několik základních
otázek. Druhou cestou pro získání informací byly rozhovory s vybranými studenty střed-
ních škol. Posledním a zároveň velmi klíčovým zdrojem informací byl rozhovor s výchovnou
poradkyní Gymnázia Pierra de Coubertina v Táboře.

1.1 Dotazník pro studenty středních škol

Pro tvorbu dotazníku bylo využity platformy Google Forms, která nabízí kvalitní
a přehledné shrnutí odpovědí na jednotlivé otázky. V rámci otázek docházelo k určité fil-
traci respondentů, aby byl výsledek co možná nejvíce přínosný a odpovědi nebyly zkreslené.
Hlavním cílem dotazníku bylo získat informace a zároveň kontakty na správné respondenty
pro následující rozhovory. Konkrétně šlo o studenty středních škol, kteří se zabývají výbě-
rem vysoké školy s technickým zaměřením.

Šíření dotazníku mezi studenty středních škol probíhalo několika cestami. Prvním způ-
sobem bylo navázání kontaktu s pedagogy na různých středních školách se žádostí o roz-
šíření dotazníku. Další cestou k získání dostatečného počtu dat bylo rozšíření mezi osobní
známosti z řad středoškoláků a prosbou o rozšíření dotazníků ve svých třídách. Tato me-
toda se ukázala jako výrazně více efektivní než první zmíněný způsob. Posledním způso-
bem využitým ke sběru dat bylo sdílení dotazníku na sociální síti Facebook ve skupinách
určených pro maturanty v roce 2021. Tato metoda přinesla největší kvantitu odpovědí
a zároveň poměrně velký počet respondentů ochotných podstoupit osobní rozhovor.

Výsledky uvodního dotazníku se nacházejí a příloze A.

1.2 Rozhovory se studenty středních škol

Díky dobrovolné možnosti pro respondenty dotazníku zanechat na sebe kontaktní
emailovou adresu bylo získáno několik kontaktů na dobrovolníky pro osobní rozhovory.
Rozhovory probíhaly na platformě Google Meet, která pro mne vycházela jako nejvhodnější
v kombinaci kvality a snadného připojení k rozhovoru.

5
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Rozhovory byly vedené podle předem určených témat. Prvním bylo řešení otázky níz-
kého zájmu o technické vysoké školy. Druhou probíranou oblastí byla prezentace vysokých
škol. Konkrétně šlo o informace, kterých si všimli studenti středních škol při hledání infor-
mací o vysokých školách. Poslední částí rozhovoru bylo nastínění nápadu udělat chatbota,
který bude schopný komunikovat s potencionálními budoucími studenty a zjistit jejich
názor na takovéto řešení. Zároveň vyplynuly z odpovědí potenciální otázky, které jsou nej-
častěji kladeny ohledně vysoké školy. Tyto otázky slouží jako podklad pro vývoj chatbota.

1.3 Konzultace s výchovnou poradkyní
Do potencionálních zdrojů informací byly původně zahrnuty pedagogicko-psychologické

poradny. Bohužel nakonec byla jejich spolupráce odmítnuta na základě plné časové kapa-
city nebo naprosto bez odpovědi. Z toho důvodu se jediným zdrojem informací z této
oblasti stal rozhovor výchovnou poradkyní Mgr. Evou Kotrčkovou z táborského gymnázia.

Data získaná během rozhovoru sloužila primárně pro upřesnění a ujasnění oblastí,
o něchž zajímají studenti středních škol při nástupu na vysokou školupostupu na vyšší
stupeň vzdělání. Jde o nejčastější dotazy kladené v rámci této tématiky.

1.4 Využití informací v budoucnosti
Získání všech informací sloužilo primárně k implementaci chatbota. Dalším benefitem


[…]


Velmi příjemné

Skvělý, ale někdy odpovídá na moje dotazy uplně mimo.

Příjemné, někdy až úsměvné (především, když se rozhodne, že se prostě chci zeptat na přednášky)

Pozitivní. Chatbot převážně odpovídal na otázky, na které jsem se ptal.

Super, většinou odpovídal dobře a odpovědi jsou, co se týče informací dobře obsáhlé

v pohodě, ale ještě na něm zapracuj

Good Job

Je to super a hlavně to hodně usnadní komunikaci mezi zájemcem a školou, je to skvělý nápad a
posun.

Dozvěděl jsem se mnohé a jeho rychlost je krásná více takových je potřeba na mnoha místech.

Docela švanda

velmi rychlé odpovědi na otázky běžných prváků. doporučil bych pro ostré nasazení. usnadnilo by
nejspíše spoustu komunikace mezi studijním oddělením a studenty.

Pohoda

Trochu bych to vylepšila, protože se musí psát celé spojení i přesto že by šli napsat jen 2 slova... Ale
jinak musím uznat že to asi nebyla zrovna lehká práce

Skvělé, oceňuju jazyk chatbota. Jako bych si povídala s kamarádem.

dobrá věc pro nové studenty

Moc pěkná myšlenka. Dokážu si to představit jako integrovanou funkci přímo na webu FEL :)

Lepší než jsem myslela. Obecně nemám moc dobrou zkušenost s chatboty, jelikož se mi většinou
stalo, že jsem se potřebovala něco dozvědět, ale dostala jsem se do nějakýho stavu, odkud mi
nebylo pomoci. To se mi při používání tohoto chatbotu nestalo, což může být způsobeno tím, že
jsem žádné informace nehledala, ale pouze jsem testovala co chatbot umí.
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Můžeš mi prosím na závěr podrobněji popsat, jak hodnotíš využití chatbota v

oblasti výběru VŠ?

Spoustě lidem to může určitě pomoci.

Hodnotim ho kladně, jelikož řada studentů nema možnost se zeptat starších studentů ohledně VŠ a
díky chatbotovi je snadnější získat info než je složitě hledat na internetu.

Raději se podívám na každou VŠ samostatně, nemám ráda chatboty.

Jak říkám, určitě je vždy super, když na stránkách tam ten chatbot je. Sice radši komunikuju s živým
člověkem, ale lepší než nic. :D

myslím, že je to dobrý nápad, protože je to jednoduché a přehledné. Zájemce o studium se na
otázky může zeptat a ihned dostane odpověď aniž by se musel orientovat na internetových
stránkách školy.

Měla by ho mít každá univerzita.

Připadá mi jako malý užitečný nástroj, jak se něco dozvědět o škole, aniž by bylo nutné
prohledávat web a ztratit jakoukoliv motivaci na stránce zůstat.

Chatbot je vhodný pro studenty, kteří mají o fakultě alespoň základní informace. Líbil se mi popis
kolejí, který můžou využít všichni studenti se zájmem o studiu na ČVUT. Další výhodou je, že
středoškolákům chatbot jednoduše vysvětlí co to jsou kredity nebo třeba jak funguje ukončení
předmětů. Věřím, že v této problematice může spousta studentů tápat.

Myslím, že super! Jelikož často bývá problém s dohledáním aktuálních informací. Tady je dobré, že
se člověk dozví téměř vše o škole a to na jedné webové stránce.

mělo by to být stručné a rychlé, zkus nějaký dotazník pro středoškoláky co je nejvíce zajímá o VŠ,
často kladené otázky, přijímačky, dny otevřených dveří, erasmus, stipendia atd...

Jak jsem psala je to super usnadnění komunikace mezi školou a uchazeči. Pokud se rozšíří databáze
odpovědí, bude to jako komunikační prostředek hodně prospěšné.

Rozšířil mé znalosti o umístění budov a i o možnosti transportu tam, což je velmi užitečné, jinak
ostatní mé otázky zodpověděl na jedničku. Za mě skvělá práce.

Podle mě to je skvělý nápad, zvlášť na technické fakultě :D

Podle mě dobrý, ale nikdy jsem to sám nevyužil, když to někde bylo xd

myslím, že je to skvělý nápad. Otázky se neustále opakují.

Ne

Když udělaš to anglický a ruský tak to bude dobrá pomoc cizincům.

Určitě má menší mezery, které by šli upravit, ale nápad je to skvělí a do budoucna bych udělala že
když odpoví na něco otázku jestli ještě ten člověk něco potřebuje a popřípadě možnost se vrátit o
otázky zpátky

Určitě by si našel uplatnění. Častokrát se studenti bojí na něco zeptat (například když jsou na dnu
otevřených dveřích a nechtějí se zeptat před plnou posluchárnou) a chatbot to může výborně
vyřešit.

asi bych někam k němu hodil seznam nejčastějších otázek, abych inspiroval lidi na co se mají ptát...

Pro základní problematiku, co se týče informací a přijímacího řízení určitě využití najde

Myslím si, že pro některé typy lidí, je tato cesta přiblížení školy budoucím studentům dobrá, a
najde své uplatnění. Velkou výhodou je, že jsou všechny informace na jednom místě. Já bych si ale
tuto cestu získávání informací pro sebe nevybrala. Poměrně mě rozčilují hlášky typu "Nerozumím
ti", "Nemohu ti pomoci", atd a nevím, jestli by moje následné naštvání na chatbota nepřeklenulo v
naštvání na fakultu a vůbec bych přihlášku nepodala.
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C Elektronické přílohy
• readme.txt

• skill-CTU-FEE-assistant-skill.json - zdrojový kód implementace chatbota Feláka ve
formátu JSON.

• Entity.csv - entiti chatbota Feláka ve formátu .csv.

• Intenty.csv - intenty chatbota Feláka ve formátu .csv.

• bachelorthesis.zip - zdrojový kód textu bakalářské práce.
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