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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh asistenta pro zájemce o studium na ČVUT FEL
Jméno autora: Adam Shorný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Zuzana Ullrichová, M.A.
Pracoviště oponenta práce: IBM, Czech Republic

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Díky proximitě autora k cílové skupině uživatelů je toto téma dobře zvoleno a uchopeno. Tematika chatbotů je v současné
době velmi populární a tato technologie bude i v budoucnu četně využívaná, proto je velmi vhodné se nasazením řešení
tohoto typu zabývat i v akademickém prostředí. Z hlediska náročnosti zvoleného zadání hodnotím toto téma jako
průměrně náročné, protože je dostupné velké množství zdrojů a dokumentace, ze kterých jde čerpat. Současně je však
velmi důležité aplikovat správný postup při vývoji, který je podle mého názoru uchopen správně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo podle mého názoru plně splněno. Podle popisu zadání nemám k práci výhrady. Práci považuji za pečlivě
provedenou.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obzvláště kladně hodnotím postup vývoje chatbota a jeho iterativní testování. Samotnému vývoji předcházející výzkum a
na něm založená specifikace obsahu chatbota je rovněž aspekt napomáhající vytvoření kvalitního řešení, tento postup byl
zvolen velmi dobře. Kategorizace hodnot do entit a intentů je provedena správně. Pozitivní je zohlednění vyjadřovaní
koncového uživatele při tvorbě intentů a entit. Dobře zvolená personalita chatbota – blízká uživateli. Správně pojaté
průběžné vyhodnocování řešení za účelem zlepšení, tím zajištěn optimální scope pro další rozvoj řešení. Testování a
konzultace nejen s budoucími uživateli, ale také s budoucími vlastníky řešení (fakulta) je správný postup, který je v souladu
s „best practise“ vývoje a implementace těchto řešení. Oceňuji nabídnutí výsledku práce k dalšímu využití PR oddělení
fakulty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hlavními zdroji pro kvalitní řešení popisované v této práci je dotazník provedený autorem, tento postup považuji za
vhodný. Navrhovala bych ale práci doplnit o citování zdrojů podporujících tento postup. Velmi dobře zpracovaná a
formulovaná práce. Avšak, uvítala bych jasnou formulaci hypotézy, ideálně v samostatné pasáži práce. Hypotéza je
v závěru práce potvrzena a jasně formulována, ale v úvodu práce ji čtenář „hledá mezi řádky“. Jinak práce působí velmi
odborně, vše je artikulováno jasně a podloženo autorovým výzkumem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce je psaná formálním jazykem, vyjadřování působí srozumitelně a uceleně. Práce se dobře čte, obsahově je rovněž
velmi dobře pojata a pokrývá tvorbu chatbota jako ucelený proces. Odstavce a řádkování jsou sjednocené, stejně tak
číslování kapitol a způsob citací jsou v souladu s normou, kterou uvádí ČVUT ve svých směrnicích.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Především v první části práce autor často předkládá fakta, podložení těchto faktů citacemi zdrojů chybí. V kapitole 2, kde
jsou popisovány způsoby prezentace vysokých škol a také hodnocena důležitost a kvalita těchto způsobů, chybí podložení
tvrzení relevantními zdroji, rovněž není uvedeno, že jde o názory autora. Odkazování na výsledky dotazníku pak hodnotím
pozitivně, tato data jsou relevantní k podepření určitých použitých tvrzení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při uživatelském testování řešení správně odpovídalo na zadávané dotazy. Zvolená forma kombinace možností/tlačítek a
zadávání dotazů způsobem volného textu je vhodná pro tento typ chatbota. Struktura dialogu je typická pro chatboty
formy „FAQ“, pro zadané řešení je tato forma zvolena správně. Přidání složek pro větší přehlednost uspořádání dialogu
hodnotím kladně. Velmi kladně hodnotím použití „counteru“ pro případ, že chatbot opakovaně nerozumí. V odpovědi je
nesprávně zobrazený email, nicméně tento fakt považuji za malý detail a celý element je výborný. Rozložení počtu příkladů
v intentech by bylo vhodné vyvážit – na toto velmi správně upozorňuje i autor ve své práci. Intenty jsou vhodně popsané.
Příklady v indentech jsou formulovány a zvoleny správně. U entit jako „oes“ by bylo vhodné ostatní hodnoty použít jako
synonyma, kterými ve skutečnosti jsou. Dále je pak možnost sloučit entity jako např. „oes“ a „eem“ do jedné – zde je však
ale třeba dbát implementační potřeby. Celkově chatbot funguje podle požadavků. Proces vývoje, tvorby intentů a entit a
trénování bylo provedeno správně. Řešení hodnotím výborně (A).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce popisuje správně zvolený postup implementace řešení chatbota, vše je podloženo výzkumem se skutečnými
cílovými uživateli, tento fakt hodnotím velmi kladně. Typickým úskalím řešení tohoto typu je špatně uchopený
proces testování a iterativního vývoje, toto je autorem Adamem Shorným pojato naprosto správně a zaručuje to
kvalitní řešení v případě použití při reálné implementaci, tento fakt hodnotím velmi kladně. I přes malý počet
citací odborných zdrojů, což hodnotím jako negativum, práce neztrácí na kvalitě díky podložení faktů výsledky
z dotazníků a rozhovorů. Podle mého názoru se jedná o opravdu dobře provedenou práci, a proto ji hodnotím
velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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